ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

 СЕЛИЖАРОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

07.11.2023                            пгт Селижарово                                      № 129/2

О подготовке к проведению  итогового

сочинения  (изложения)

в  Селижаровском  муниципальном  округе

в 2023/2024  учебном году

 В соответствии с приказом Министерства образования Тверской

области от  31.10.2023 № 1267/пк  «О подготовке к проведению итогового

сочинения (изложения) на территории Тверской области в 2023/2024

учебном году», в целях подготовки к проведению итогового сочинения

(изложения)  в 2023/2024  учебном году на территории Селижаровского

муниципального округа,    приказываю:

 1. Организовать проведение   итогового сочинения (изложения)

6 декабря 2023 года  в общеобразовательных организациях Селижаровского

муниципального округа,  реализующих образовательные программы

среднего общего образования.

 2. Провести  регистрацию участников итогового сочинения

(изложения)  с 8  ноября по 22 ноября 2023 года.

 3. Определить места регистрации для участия в итоговом сочинении

(изложении):

а) для обучающихся 11х классов организаций, осуществляющих

образовательную деятельность по образовательным программам среднего

общего образования:

1. Муниципальное общеобразовательное

учреждение средняя общеобразовательная

школа № 1 п.Селижарово

172200 Тверская обл,

пгт Селижарово,

ул. Зелёная, д.1

2. Муниципальное общеобразовательное

учреждение средняя общеобразовательная

школа № 2 п.Селижарово

172200 Тверская обл,

пгт Селижарово,

ул.Победы, д.15

3. Муниципальное общеобразовательное

учреждение Селищенская средняя

общеобразовательная школа

172235 Тверская обл.,

Селижаровский район,

п.Селище,

ул.Комсомольская, д.22

4. Муниципальное общеобразовательное

учреждение Большекошинская средняя

общеобразовательная школа

172211 Тверская обл.,

Селижаровский район,

д. Большая Коша,

ул. Школьная, д.4

5. Муниципальное общеобразовательное

учреждение Оковецкая средняя

общеобразовательная школа

172232 Тверская обл.,

Селижаровский район,

д. Оковцы,

ул.Речная, д.7

б)  для обучающихся 11х классов, осваивающих образовательные программы

среднего общего образования в форме самообразования или семейного

образования, - в образовательных организациях, в которых обучающиеся

будут проходить государственную итоговую аттестацию (далее – ГИА)

экстерном.

 4. Определить места регистрации для участия в написании итогового

сочинения для лиц:

  освоивших  образовательные программы среднего общего образования

в предыдущие годы и имеющих документ об образовании, подтверждающий

получение среднего общего образования (или образовательные программы

среднего (полного) общего образования – для лиц, получивших документ об

образовании, подтверждающий получение среднего (полного) общего

образования, до 1 сентября 2013 года);

имеющих среднее общее образование, полученное в иностранных

образовательных организациях (далее вместе – выпускники прошлых лет);

обучающихся по образовательным программам среднего

профессионального образования;

получающих среднее общее образование в иностранных

образовательных организациях:

1.

Отдел образования

Администрации

Селижаровского

муниципального округа

Тверской области

172200, Тверская область,  п. Селижарово,

ул. Ленина, д.12

 5.  Назначить муниципальным координатором, ответственным за

организацию и проведение итогового сочинения (изложения) в

общеобразовательных организациях Селижаровского муниципального

округа,  Смирнову Марину Викторовну, заместителя руководителя Отдела

образования  Администрации округа.

 6. Муниципальному координатору (Смирновой М.В.):

 6.1. Обеспечить своевременное информирование руководителей

общеобразовательных учреждений  (далее - ОУ) о нормативных документах,

касающихся проведения итогового сочинения (изложения) в 2023/2024

учебном году.

 6.2. Осуществлять взаимодействие со школьными координаторами,

ответственными за организацию и проведение итогового сочинения

(изложения) в ОУ, провести необходимую разъяснительную работу о

порядке проведения итогового сочинения (изложения).

 6.3. Обеспечить информирование участников итогового сочинения

(изложения) через организацию работы телефонов «горячей линии», а также

ведения раздела на официальном сайте Отдела образования Администрации

округа в сети «Интернет» в срок до 15.11.2023.

 6.4. Представить в Министерство образования Тверской области

информацию об ответственных за организацию и проведение итогового

сочинения (изложения) на территории Селижаровского муниципального

округа в 2023/2024 учебном году, а также информацию о работе телефонов

«горячей линии» и работе официальных сайтов в сети «Интернет»,

посредством  которых осуществляется информирование участников

итогового сочинения (изложения), в срок до 15.11.2023.

 6.5. Обеспечить передачу оригиналов согласий на обработку

персональных данных участников итогового сочинения (изложения) в ГБУ

ТО «ЦОКО» до 7 декабря 2023 года.

 7. Назначить  ответственным за сбор и внесение  сведений в

региональную   информационную  систему обеспечения  проведения

государственной итоговой аттестации обучающихся на территории

Селижаровского муниципального округа  (далее – РИС) в 2023/2024 учебном

году об участниках итогового сочинения (изложения)  Цветкову Оксану

Юрьевну,  методиста.

 8. Ответственной за внесение сведений в РИС (Цветковой О.Ю.):

 8.1. Осуществлять взаимодействие с Региональным центром обработки

информации по вопросам внесения сведений об участниках итогового

сочинения (изложения) в федеральную и региональную системы.

 8.2. Обеспечить условия конфиденциальности и информационной

безопасности при организации работ, связанных с формированием и

ведением РИС.

 8.3. Осуществить внесение сведений об участниках итогового

сочинения (изложения) в РИС с соблюдением требованием защиты

персональных данных.

 8.4. Осуществлять ежедневный мониторинг полноты, достоверности и

актуальности внесённых сведений в РИС.

 9.  Руководителям ОУ:

 9.1. Назначить ответственного  за организацию и проведение итогового

сочинения (изложения) в ОУ; ответственного за сбор, регистрацию, хранение

заявлений и согласий на обработку персональных данных от участников

итогового сочинения (изложения),  передачу копий заявлений и оригиналов

согласий на обработку персональных данных.

 9.2. Организовать хранение оригиналов заявлений и журналов

регистрации заявлений участников итогового сочинения (изложения) до

01.12.2024.

 9.3.  Рекомендовать участникам  итогового сочинения подать заявления

не позднее,  чем за две недели до начала проведения итогового сочинения

(изложения) в места регистрации.

 9.4. Представить в Отдел образования Администрации округа

(Цветковой О.Ю.)  сведения об участниках итогового сочинения (изложения)

по формам, утверждённым в приказе МО ТО от 31.10.2023 № 1267/пк

«О подготовке к проведению итогового сочинения (изложения) на

территории Тверской области в 2023/2024 учебном году», п.5  (приложение 1

- копии заявлений),  п.7 (приложение 3 – оригиналы согласий на обработку

персональных данных);   сведения о СНИЛС обучающихся 11х классов в

форме таблицы за подписью ответственного за организацию и проведение

итогового сочинения (изложения),  с сопроводительным письмом

руководителя ОУ (в сопроводительном письме указать наименование ОУ,

количество выпускников,  количество копий заявлений и оригиналов

согласий) в срок   до 18 ноября 2023 года.

 9.5. Представить в Отдел образования Администрации округа

заверенные в установленном порядке копии рекомендаций психолого-

медико - педагогической комиссии, оригиналы или заверенные в

установленном порядке копии справок, подтверждающих факт установления

инвалидности, выданных федеральным государственным учреждением

медико-социальной экспертизы, от  участников итогового сочинения

(изложения).

 9.6. Ознакомиться самим и довести до сведения организаторов

итогового сочинения (изложения) нормативные документы,

регламентирующие проведение итогового сочинения (изложения),

методические рекомендации,  инструкции, определяющие  порядок работы

лиц,  привлекаемых к проведению итогового сочинения (изложения),

правила заполнения бланков итогового сочинения (изложения), отчетные

формы   итогового  сочинения (изложения).

  9.7. Ознакомить обучающихся 11х классов и их родителей,

организаторов итогового сочинения (изложения) под подпись с правилами

проведения итогового сочинения (изложения) в срок до 22.11.2023.

 9.8. Обеспечить информирование участников итогового сочинения

(изложения) и их родителей (законных представителей) по вопросам

проведения итогового сочинения (изложения) путём организации работы

телефонов «горячей линии», а также ведения раздела на официальном сайте

ОУ в сети «Интернет».

 9.9. Представить в Отдел образования Администрации округа

информацию об ответственных за организацию и проведение итогового

сочинения (изложения) в ОУ, а также информацию о работе телефонов

«горячей линии» и  официальных  сайтов ОУ в сети «Интернет»,

посредством которых осуществляется информирование участников

итогового  сочинения (изложения) в срок до 15.11.2023.

         9.10.  Организовать проведение  итогового сочинения (изложения) с

учетом письма  Федеральной службы по надзору в сфере образования и

науки от 21.09.2023 № 04-303.

 9.11. Обеспечить отбор и подготовку специалистов, входящих в состав

комиссий ОУ, привлекаемых к проведению и проверке итогового сочинения

(изложения), в соответствии с требованиями, содержащимися в письме

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 21.09.2023

№ 04-303.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

Смирнову М.В., заместителя руководителя Отдела образования

Администрации  округа.

Руководитель Отдела образования

Администрации округа                                                             Н.Н. Кожекина